
 

 

 

 
Archiv sportu a tv 

inventář č. 83                         NAD č. 30 

 

 

 

Arnošt Černík  
(1926 – 1970) 

1949 – 1970 (1975) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

V  Praze  2007, 2013  

Lucie Swierczeková 

 
 
 
 

 



Ú v o d 

 

 

Arnošt Černík JUDr. 

Narodil se 25. srpna 1926. Horolezec, publicista, překladatel, autor třinácti knih. Vystudoval 

práva. Pracoval na Ministerstvu zahraničního obchodu až do roku 1960, kdy byl 

z ministerstva donucen odejít. Poté zůstal doma s dcerou a věnoval se psaní článků a později i 

dráze spisovatele a cestovatele. Přispíval do mnoha časopisů a napsal několik cestopisů. Vedl 

horolezeckou výpravu do Peru (Huascaran), kde při zemětřesení, 31.května 1970, zahynula 

celá výprava. 

Publikační činnost: 

  Technika zajišťování v horolezectví (1960) 

  Horolezectví (1964) 

  Trůny bohů (1965) 

Mezi Olympskými bohy (1966) 

Ohnivé hory (1968) 

Tajemství sněžného člověka (1970) 

Výprava na Ararat (2000) 

Spoluautor: Deset velkých stěn + Kuchař (1963) 

  Expedice Kavkaz + Kuchař (1963) 

  V zemi královny ze Sáby + Marešová (1967) 

  Zeměpis velehor + Sekera (1969) 

  Na ostrově krevní msty + Heckel (1969) 

  Krásy Československa + Heckel (1970) 

  Skalní města v Čechách + Kraus (1971) 

Překlady: Úspěch na Dháulágiri, Eiselin (1962) 

  Přicházím z doby kamenné, Harrer (1967) 

  Sedm let v Tibetu, Harrer (1970) 

  U jezera blaženosti, Harrer (1973) 

 

Charakteristika fondu: 

Ve fondu se nalézá rozsáhlá korespondence s přáteli a redakcemi, rukopisy knih, novinové 

výstřižky k horolezectví ze světového i československého tisku a písemnosti z celoevropského 

setkání horolezkyň z r. 1968 (Engelberg, Švýcarsko), kam byl A. Černík pozván jako novinář. 

 



Životopisný materiál ks/ll

1 1954–1957 3Závodní škola práce, vysvědčení 1

2 1966–1969 19Finanční záležitosti (Dilia aj.)

3 1975 1Unést svůj osud..., článek V. Procházky o neštěstí na Huascaranu, in: 

Volno

Korespondence

osobní

ks/ll

4 1961–1963 3Antoníček, Kavkaz 1

5 1968 3B. Zdeněk a Jára, Dachau

6 b.d. 3Bojka

7 1961–1963 8Brandobur Jozef, Bratislava (+ koncepty dopisů A. Č.)

8 1969 1Bruduová Zdena, Chomutov

9 1967 2Calvras B., řecký velvyslanec, Praha (+ koncept dopisu A. Č.)

10 1966–1967 3Campiotti Fulvio, Malnate (+ koncept dopisu A. Č.)

11 1968–1969 3Cikigil Latif Osman Ing., Ankara (+ koncepty dopisů A. Č.)

12 1967 1Černík Josef, Hradec Králové

13 1962–1968 7Dyhrenfurth G. O. Prof., Bern (+ koncepty dopisů A. Č.)

14 b.d. 1Formann

15 1962–1969 9Frey Lydia, Zürich (+ koncepty dopisů A. Č.)

16 1966–1967 3Froidl Hermann, BRD (+ koncept dopisu A. Č.)

17 1961–1968 34Groisovi Mirka a Mirek, Brno-Blansko (+ koncept dopisu A. Č.) - viz 

Dokumentace ke knize Technika zajišťování v horolezectví

18 1967 4Gustav, Courmayeur

19 1963 2Hafse Erika, Bad Schandau

20 1962–1969 51Hasse Dietrich, Berlin-Stuttgart (+ koncepty dopisů A. Č.)

21 1968 1Helmschrott Gertrud, Altenerding

22 1967, 1968 2Herdegen Miroslav, Vsetín (+ koncept dopisu A. Č.)

23 1963 1Hořejšová Věra, Praha

24 1962 1Jahn Karel, Brno

25 1968 1Jerhot Čestmír, Nová Včelnice

26 1968 2Justa Otakar, Praha

27 1963 1Karel (strýc?), Jáchymov

28 1964–1969 9Karel S., Náchod (+ koncept dopisu A. Č.)

29 1965–1969 4Kopal Olda, Jablonec nad Nisou

30 1963–1965 5Kluvánek Ivan, Bratislava-Popradské Pleso

31 1968 1Kostová Marta, Sofia

32 1966 3Král Oldřich, Běloves (+ koncept dopisu A. Č.)

33 1964–1969 23Kraus Aleš, Kolín (+ koncept dopisu A. Č.)

34 1963 2Kryštof, Kötzting (+ koncept dopisu A. Č.)

35 1968 2Kuběna Milan, Kopřivnice (+ koncept dopisu A. Č.)

118



Korespondence

osobní

ks/ll

36 1960–1969 155Kuchař Radoslav, Liberec (+ koncept dopisu A. Č.) - viz Dokumentace 

ke knize Deset velkých stěn

37 1964, b.d. 2Kunc(?) Franta

38 1968 2Kunský Josef, Sušice (+ koncept dopisu A. Č.)

39 1969 3Kyncl Jan, Liberec (+ koncept dopisu A. Č.)

40 1965–1966 6Kysilková Sylva, Zermatt - viz Dokumentace o Matterhornu

41 1963–1964 5Lasák Milan, Brno

42 1962 1Lasáková Alice, Brno

43 1962–1969 62Leder Fritz, Dresden (+ koncepty dopisů A. Č.)

44 1967–1968 6Lexmann Eugen, Bratislava (+ koncept dopisu A. Č.)

45 1967 1Mácek Karel, Praha

46 1969 1Mach, Praha

47 1966–1967 9Machovič Mirek, Liberec (+ koncept dopisu A. Č.)

48 1968 1Malá Marta, Dubna

49 b.d. 1Mašková Věra

50 1966–1968 13Matras Miloš, Teplice

51 1968 2Milan, Praha

52 1963, 1969 2Mirek, Praha

53 1968 1Münkle Margaret, Zürich

54 1962–1967 5Ondříček Jaroslav, Brno-Horní Rokytnice

55 1960–1967 4Orel Tine Prof., Ljubljana (+ koncept dopisu A. Č.)

56 1960 1Orožen Božena, Celje

57 1968 3Pašek Petr, Praha (+ koncept dopisu A. Č.)

58 1964–1967 14Pause Walter, Irschenhausen (+ koncept dopisu A. Č.) - viz Expedice 

Kavkaz

59 1962 1Penitschka Wilfried Prof., Karlsruhe

60 1963 1Pexa Václav

61 1963 3Poláchová Hana + Šráčková Ivana, Brno (+ koncept dopisu A. Č.)

62 1967 3Praetorius Jutta a Thomas Prof., Berlin (+ koncept dopisu A. Č.)

63 1967 2Psotka Jožo, Bratislava

64 1963–1964 3Průša Jindřich, Praha

65 1960 1Puškaš Arno, Tatranská Lomnica

66 1966–67 4Reismüller Erich, Berg bei Starnberg (+ koncepty dopisů A. Č.)

67 1967 3Reiss Ernst, Basel

68 1965–1969 34Reznicek Felicitas J. von, Engelberg (+ koncepty dopisů A. Č.)

69 1968 1Roubal Radek dr., Bratislava

70 1968 2Rozehnal Miro MUDr.., Ostrava (+ koncept dopisu A. Č.)

71 1963 1Ruda

72 1963–1966 14Rudolph Fritz, Schöneiche bei Berlin (+ koncepty dopisů A. Č.)

218



Korespondence

osobní

ks/ll

73 1966 1Růžek Mirko PhMr., Trutnov

74 1967 1Říhová E., Praha

75 1967 2Saller Pavel, Chomutov (+ koncept dopisu A. Č.)

76 1969 4Savenc Franci, Ljubljana  (+ koncept dopisu A. Č.)

77 1968 2Schaefer I. Prof. (+ koncept dopisu A. Č.)

78 b.d. 2Schmitt Fritz, München

79 1967–1968 8Schmyk Hans, Aalen (+ koncepty dopisů A. Č.)

80 1963 1Skřipský Karel, Bratislava

81 1968 3Stanek Milan, Bratislava (+ koncept dopisu A. Č.)

82 1967–1968 4Steinkötter Heinz, Trento

83 1966 7Stutzig Hans, München (+ koncept dopisu A. Č.)

84 1962–1968 10Svatoš Bohumil, Liberec

85 1967 2Sylva (+ koncept dopisu A. Č.) viz Kysilková Sylva

86 1967 2Šíma K, Bílina (+ koncept dopisu A. Č.)

87 1962–1965 6Šmíd Karel JUDr., Náchod

88 1965, 1966 2Špirkovi

89 1962–1966 9Šťastná Jarmila

90 1959 1Šťastný J., Praha

91 1966–1969 4Ullman James R., Boston (+ koncept dopisu A. Č.)

92 1968, 1969 2Usel Ewe a Dieter

93 1962 1Vašek

94 b.d. 1Trojanovi

95 1967 2Turek Miloš, Kopřivnice (+ koncept dopisu A. Č.)

96 1967 1Valoušek Chrudoš, Olomouc

97 1969 4Vaněček Jan, Hradec Králové (+ koncepty dopisů A. Č.)

98 1961–1964 9Vilo Ago, Tallinnas (+ koncepty dopisů A. Č.)

99 1967 1Vrzák (?) Josef, Černý vrch

100 1967 1Wak (?) J., Kraków

101 1960, 1961 2Wala Antoni Mgr., Kraków

102 1966, b.d. 4Weisgerber Pierre, Contern (+ koncept dopisu A. Č.)

103 1962 1Weiss Rudolf MUDr., Cheb (?)

104 1963 2Wensauer Paula, Kötzting

105 1966–1969 13Wiessner Fritz H., Stowe (+ koncepty dopisů A. Č.)

106 1969 4Xidas Spiro Dalla Porta dr., Trieste (+ koncepty dopisů A. Č.)

107 1962 1Záboj Zdeněk, Ostrava

108 1961–1969 10Zibrin Zdeno, Banská Bystrica

109 1969 1Zorka

110 1962 1Zlatník Kryštof, Deggendorf

318



Korespondence

osobní

ks/ll

111 1958–1969 77Koncepty dopisů A. Černíka

112 1961–1969 35Neurčeno

Korespondence

institucionální

ks/ll

113 1959–1968 9ABC (+ koncept dopisu A. Č.) 2

114 1963–1969 13Academia - nakladatelství

115 1963–1969 38Alpenvereins-Bücherei (Rüber Hedwig + koncepty dopisů A. Č.)

116 1960 1Alpine Club - London

117 1964–1968 3Alpinismus

118 1965, 1966 2Artia (adresováno V. Heckelovi a Čedoku)

119 1962–1969 41Bergverlag Rudolf Rother München (+ koncepty dopisů A. Č.)

120 1955 1Beseda venkovské rodiny

121 1964–1969 37Bruckmann München (Sibert Dietrich + koncepty dopisů A. Č.)

122 1962 1Cementář, závodní časopis n. p. Prachovská cementárna a vápenice

123 1960–1964 3Cestovní kancelář Turista

124 1966–1967 3Comitato 3-TRE (+ koncept dopisu A. Č.)

125 1960, 1962 2Czechoslovak Sport

126 1958 1Československá obchodní komora

127 1959, 1964 4Československá televize (+ koncepty dopisů A. Č.)

128 1960–1961 3Československá tisková kancelář

129 1954–1969 29Československý rozhlas (+ koncepty dopisů A. Č.)

130 1962–1967 4Československý sport

131 1959 1Československý svaz požární ochrany

132 1963–1969 9Československý svaz tělesné výchovy

133 1964, 1967 2Československý svaz tělesné výchovy - Náchod

134 1960–1968 5Československý ústav zahraniční

135 1957–1960 7Československý voják (+ koncepty dopisů A. Č.)

136 1963 3Der Bergsteiger (+ koncept dopisu A. Č.)

137 1961–1967 11Deutscher Alpenverein, Jugend des deutschen Alpenvereins (+ koncept 

dopisu A. Č.)

138 1962–1965 3Deutscher Wanderer- und Bergsteiger Verband (+ koncept dopisu A. Č.)

139 1953–1968 73Dikobraz (+ koncepty dopisů A. Č.)

140 1963–1969 36Dilia - Československé divadelní a literární jednatelství

141 1967 1Eugen Diederichs Verlag

142 1965–1968 13Festival Internazionale Film della Montagna e dell´esplorazione - cittá 

di Trento

143 1969 1Gymnázium a střední všeobecně vzdělávací škola

144 1960 3Haškova Lipnice. Celostátní festival humoru a satiry

145 b.d. 1Horolezecký oddíl TJ VŽKB

418



Korespondence

institucionální

ks/ll

146 1958 2Hospodářské noviny (+ koncept dopisu A. Č.)

147 1954–1963 14Host do domu (+ koncept dopisu A. Č.)

148 1955 1Hudební a artistická ústředna v Praze

149 1969 1Inter Press

150 1963 4Kovoslužba (+ koncept dopisu A. Č.)

151 1963–1967 12Krásy domova

152 1961–1966 32Krásy Slovenska (+ koncepty dopisů A. Č.)

153 1963–1966 8Kulturní tvorba

154 1958 2Květen (+ koncept dopisu A. Č.)

155 1955–1969 32Květy (+ koncepty dopisů A. Č.)

156 1960 1La Montagne et Alpinisme

157 1960–1969 20Lidé a země

158 1965–1968 4Lidová demokracie (+ koncept dopisu A. Č.)

159 1968–1969 7Liliver AG Chur (+ koncepty dopisů A. Č.)

160 1955–1966 20Literární noviny (+ koncept dopisu A. Č.)

161 1966 1Longanesi a C.

162 1954–1962 7Mateřídouška

163 1967–1968 4Merian (+ koncept dopisu A. Č.)

164 1968 2Mezinárodní politika (+ koncept dopisu A. Č.)

165 1968 2Ministerstvo zahraničního obchodu

166 1955–1967 17Mladá fronta (+ koncept dopisu A. Č.)

167 1956–1966 7Mladá fronta - nakladatelství (+ koncepty dopisů A. Č.)

168 1959–1964 10Mladý svět (+ koncept dopisu A. Č.)

169 1969 1Müller Rüschlikon

170 b.d. 1Münchner Merkur

171 1958, 1961 2Nová Praha

172 1960 4Obrana lidu

173 1969 2Obzor - vydavatelstvo (+ koncept dopisu A. Č.)

174 1957 1Ohníček

175 1969 1Olympia - nakladatelství

176 1962–1965 11Orbis - nakladatelství

177 1961–1968 26Orell Füssli Verlag Zürich (+ koncepty dopisů A. Č.)

178 1963 3Pedagogický institut v Liberci (Chroust)

179 1958 2Pionierské noviny (+ koncept dopisu A. Č.)

180 1958–1966 6Pionýr (+ koncept dopisu A. Č.)

181 1957–1967 14Pionýrské noviny

182 1961–1963 4Plamen

183 1963–1965 10Planinski Vestnik (Orel Tine)

518



Korespondence

institucionální

ks/ll

184 1951, 1958 2Pohraniční a vnitřní stráž

185 1959 1Práca

186 1958–1967 63Práce (+ koncepty dopisů A. Č.)

187 1958, 1960 2Práce mladých

188 1960, 1967 2Príroda a spoločnost

189 1959 1Průboj

190 1960–1963 3Redakce odborných časopisů ČSTV

191 1959–1963 4Roháč (+ koncept dopisu A. Č.)

192 1957–1969 18Rudé právo (+ koncepty dopisů A. Č.)

193 1961, 1962 2SAC. Redaktion Die Alpen

194 1966–1969 14Schweizerische Stiftung für Alpine Forschungen (+ koncepty dopisů A. 

Č.)

195 1967, 1968 2Schweizerische Verkehrszentrale

196 1959–1962 5Smena

197 1966 1Societá Alpinisti Tridentini

198 1963 1Sporthaus Schuster München

199 1958–1966 30Sportovní a turistické nakladatelství (+ koncepty dopisů A. Č.)

200 1962, 1963 2Stadion

201 1959–1969 31Státní nakladatelství dětské knihy (+ koncepty dopisů A. Č.)

202 1958–1969 15Státní nakladatelství politické literatury

203 1962–1963 10Státní nakladatelství politické literatury - Magazín

204 1955 1Státní výbor pro tělesnou výchovu a sport

205 1960 1Státní zdravotnické nakladatelství

206 b.d. 1Státní zemědělské nakladatelství

207 1967 1Svaz československých novinářů

208 1967 2Svět motorů (+ koncept dopisu A. Č.)

209 1962–1968 11Svět Sovětů (+ koncepty dopisů A. Č.)

210 1955–1967 23Svět v obrazech (+ koncept dopisu A. Č.)

211 1967–1967 5Svoboda - nakladatelství

212 1960–1969 3Svobodné slovo

213 1968 4Šťastnou cestu

214 1961–1963 6Taterník (Paryski Witold H. + koncepty dopisů A. Č.)

215 1963 1Teorie a praxe tělesné výchovy a sportu 3

216 1962–1967 5Turista

217 1958 1Tvorba

218 1969 2U Nás (+ koncept dopisu A. Č.)

219 1961–1962 4Unterwegs

220 1955–1962 13Večerní Praha

618



Korespondence

institucionální

ks/ll

221 1954–1959 5Vedoucí pionýrů (+ koncept dopisu A. Č.)

222 1955–1963 5Věda a technika mládeži

223 1959–1969 24Věda a život

224 1967–1969 5Verlag Das Bergland-Buch Salzburg

225 1963 1Východoslovenské noviny

226 1961–1962 5Za krásami domova

227 1958–1967 7Zápisník (+ koncept dopisu A. Č.)

228 b.d. 1Zarzad Klubu Wysokogórskiego

229 1958–1962 14Zdravotnické noviny (+ koncept dopisu A. Č.)

230 1963 2Zemědělské noviny

231 1958–1969 75Koncepty dopisů A. Černíka redakcím                       + Korespondence 

DODATKY inv. č. 344-444

Vědecká, odborná a literární činnost ks/ll

232 1964–1965 cca 111Expedice Kavkaz, dokumentace 3

233 1966 38Expedice Matterhorn, dokumentace

Vědecká, odborná a literární činnost

Knihy

ks/ll

234 1960–1963 10 llNakladatelské smlouvy (STN Technika zajišťování v horolezectví; 

SNDK Trůny bohů; STN Horolezectví; Krátký film Praha)

3

235 1960 cca 200Dokumentace ke knize "Technika zajišťování v horolezectví"

236 1959–1962 71 llDokumentace ke knize "Trůny bohů"

237 1960–1961 11 llDokumenty k "Nárysům dějin sportů v ČSSR" pro horolezectví

238 1961–1962 40Dokumentace k překladu knihy Maxe Eiselina "Úspěch na Dhaulagiri"

239 1964 cca 200Horolezectví, autorská korektura

240 1966–1967 27Dokumentace k překladu (a doslovu) knihy Heinricha Harrera 

"Přicházím z doby kamenné"

4

241 1963–1965 cca 155Dokumentace ke knize Radovana Kuchaře "Deset velkých stěn"

242 1964–1967 cca 150Dokumentace ke knize "V zemi královny ze Sáby"

243 1969 (?) 38 llNávrh scénáře mapky Skalní města, resumé pro cizojazyčný souhrn

244 1966–1969 6Dodací listy (autorské výtisky, korektury)

Vědecká, odborná a literární činnost

Články

ks/ll

245 1954–1960?

 

163 llPráce a básničky pro pionýrské noviny (Spartakus, Hrdinové severu ad.) 5

246 1949 1Nálet (pro Lidové noviny)

247 1963 5 llErstersteigungen im Kaukasus (pro Mnichov)

248 1965–1966 cca 120Dokumenty k cestě a psaní o Itálií

249 1967 10 llHora smrti (pro Student)

250 1967 2 llO Mongolsku (pro Svobodné Slovo)

718



Vědecká, odborná a literární činnost

Články

ks/ll

251 b.d. 10 llHistorický vývoj zajišťovacích prostředků v horolezectví

Vědecká, odborná a literární činnost

Články

Vlastní práce v tisku

ks/ll

252 1960 35000 horolezců v roce 1970, in: Turistika, horolezectví, prosinec, 

novinový výstřižek

5

253 1960 1Bajka o stařence v autobuse, in. Večerní Praha, 15. 10. 1960, novinový 

výstřižek

254 1960 1Bůh chudých, překlad, in: Svět v obrazech, 26. 3. 1960, novinový 

výstřižek

255 1960 1Číňané na nejvyšší hoře světa, in: Pionýrské noviny, 11. 8. 1960, 

novinový výstřižek

256 1960 1Co dělají horolezci Hunt a Hillary, in: Zápisník 60, 18. 6. 1960, 

novinový výstřižek

257 1960 1Číňané na nejvyšším vrcholu světa, in: Svobodné slovo, 19. 6. 1960, 

novinový výstřižek

258 1960 1Domýšlivé jablíčko, in: Mateřídouška, 15. 7. 1960, novinový výstřižek

259 1960 1Drobnosti, in: Rudé právo, 17. 4. 1960, novinový výstřižek

260 1960 1Dva pozoruhodné rekordy, in: Pionýrské noviny, 25. 2. 1960, novinový 

výstřižek

261 1960 1Duševní pohodlí, in: Zdravotnické noviny, 17. 9. 1960, novinový 

výstřižek

262 1950 1Ein spannendes Rennen, in: Die Woche, 27. 8. 1950, novinový výstřižek

263 1960 1Historie z Ameriky, překlad, in: Mladá fronta, 14. 2. 1960, novinový 

výstřižek

264 1960 1Hladce a obrace, in: Práce, 11. 12. 1960, novinový výstřižek

265 1960 3Horolezci nespí na vavřínech, in: Za krásami Slovenska 2, novinový 

výstřižek

266 1960 2Horolezecké zajímavosti, in: Turistika, horolezectví, únor, novinový 

výstřižek

267 1960 2Horolezecké zajímavosti, in: Turistika, horolezectví, září, novinový 

výstřižek

268 1960 1Hory a horolezectví, in: Obrana lidu, 27. 5. 1960, novinový výstřižek

269 1959 1Hrubosrstý foxteriér, in: Večerník Praha, 21. 11 1959, novinový 

výstřižek

270 1960 1Il turismo in Cecoslovacchia, in: L´Unione Siciliana

271 1960 2Jak to bylo míněno, in: Dikobraz, 6. 10. 1960, novinový výstřižek

272 1960 1Jiskřičky, in: Práce 31. 7. 1960, novinový výstřižek

273 1960 1Jiskřičky, in: Práce, 7. 8. 1960, novinový výstřižek

274 1960 1Jiskřičky, in: Práce, 18. 9. 1960, novinový výstřižek

275 1960 1Každý je zastřelen, in: Dikobraz, 24. 11. 1960, novinový výstřižek

276 1958 1Malá studie přírodopisná, in: Host do domu, červenec, novinový 

výstřižek

818



Vědecká, odborná a literární činnost

Články

Vlastní práce v tisku

ks/ll

277 1960 1Maninská spartakiáda, in: Pionýrské noviny, 21. 4. 1960, novinový 

výstřižek

278 1960 1Miss Pes 1960, in: Dikobraz, 28. 7. 1960, novinový výstřižek

279 1960 1Moudrost Dálného východu, in: Práce, 6. 11. 1960, novinový výstřižek

280 1960 1Mučivé úvahy, in: Dikobraz, 7. 4. 1960, novinový výstřižek

281 1960 2Na střeše světa, in: Za krásami domova, září, novinový výstřižek

282 1949 2Nálet, in: Lidové noviny, 22. 3. 1949, novinový výstřižek

283 1950 2Napínavý závod, in: Haló, nedělní noviny, 9. 7. 1950, novinový výstřižek

284 1960 1Neděle v přírodě, in: Práce, 31. 7. 1960, novinový výstřižek

285 1960 1Nezištnost, in: Zdravotnické noviny, 20. 2. 1960, novinový výstřižek

286 1960 1... o šípkové Růžence, in: Zdravotnické noviny, 12. 11. 1960, novinový 

výstřižek

287 1960 1Osobní plán na IV. čtvrtletí, in: Práce, 23. 10. 1960, novinový výstřižek

288 1960 1Past, in: Dikobraz, 29. 9. 1960, novinový výstřižek

289 1960 1Patentní uzávěr, in: Práce, 27. 1. 1960, novinový výstřižek

290 1960 1Po srsti i proti, in: Mladý svět 37, novinový výstřižek

291 1960 1Poslední trůn bohů, in: ABC 8, novinový výstřižek

292 1950 1Pražský telefonní automat, in: Svět práce, 29. 6. 1950, novinový 

výstřižek

293 1960 1Proměna, in: Práce, 16. 9. 1960, novinový výstřižek

294 1955 1Proměny, in: Literární noviny, 16. 7. 1955, novinový výstřižek

295 1960 1Přetížený, in: Zdravotnické noviny, 26. 11. 1960, novinový výstřižek

296 1950 1Rozbité hodinky, in: Mladá fronta, 14. 5. 1950, novinový výstřižek

297 1959 1Ranní rozcvička, in: Práce, 30. 12. 1959, novinový výstřižek

298 1960 1Sebekriticky, in: Práce, 18. 12. 1960, novinový výstřižek

299 1960 1Silvestrovská směrnice, in: Práce, 31. 12. 1960, novinový výstřižek

300 1960 7Spartakus, in: Pionierske noviny, novinové výstřižky

301 1960 1Spartakus-Spartakiáda, in: Za krásami domova, březen, novinový 

výstřižek

302 1960 1Spartakův odkaz, in: Pionýrské noviny, 10. 3. 1960, novinový výstřižek

303 1960 1Sportovní všestrannost, in: Práce, 4. 12. 1960, novinový výstřižek

304 1960 1Stalo se u nás?, in: Práce, 24. 2. 1960, novinový výstřižek

305 1960 2Švýcaři, Dhaulagiri a Jeti, in: Turistika, horolezectví, květen, novinový 

výstřižek

306 1960 1Tady není živá duše, in: Večerní Praha, 19. 3. 1960, novinový výstřižek

307 1960 1Tajemství Comolungmy, in: Večerní Praha, 18. 6. 1960, novinový 

výstřižek

308 1960 1Těžký případ, in: Práce, 16. 1. 1960, novinový výstřižek

309 1960 1Tři bajky, in: Obrana lidu, 18. 3. 1960, novinový výstřižek

918



Vědecká, odborná a literární činnost

Články

Vlastní práce v tisku

ks/ll

310 1960 1Tři epigramy, in: Zdravotnické noviny, 21. 5. 1960, novinový výstřižek

311 1960 1Tři stupínky k úspěchu, in: Zdravotnické noviny, 6. 8. 1960, novinový 

výstřižek

312 1960 1Turistická pranostika, in: Za krásami domova, listopad, novinový 

výstřižek

313 1960 1Úděl sira Johnyho, in: Dikobraz, 18. 2. 1960, novinový výstřižek

314 1960 1Umělec, in: Práce, 14: 8. 1960, novinový výstřižek

315 1960 1Úspěšný recept, in: Práce, 9. 10. 1960, novinový výstřižek

316 1960 3Útok na trůny bohů, in: Co vás zajímá 1, novinový výstřižek

317 1960 1Václav hraje, in: Práce, 9. 1. 1960, novinový výstřižek

318 1950 1Vášeň dívky Lydie, in: Svět práce, 21. 12. 1950, novinový výstřižek

319 1960 3Vlajka na Mount Everestu, in: Zápisník 60, novinový výstřižek

320 1960 2Vynikající úspěchy v Himálaji, in: Turistika, horolezectví, srpen, 

novinový výstřižek

321 1960 2Z nových knih, in: Turistika, horolezectví 8, říjen, novinový výstřižek

322 1960 1Za rychlou jízdu, in: Dikobraz, 14. 4. 1960, novinový výstřižek

323 1960 1Ze světa a okolí, in: Dikobraz, 11. 8. 1960, novinový výstřižek

324 1960 1Ze závodní kuchyně, in: Zdravotnické noviny, 24. 9. 1960, novinový 

výstřižek

325 1960 1Zlaté ruce, in: Zdravotnické noviny, 13. 8. 1960, novinový výstřižek

326 1960 1Život málem až u nebe, in: Jednota, novinový výstřižek

Vědecká, odborná a literární činnost

Cizí práce

ks/ll

327 1959 91 llHasse Dietrich, Sächsisches Bergsteigen, strojopis 5

328 1967–1968 128 llMalá M. - Lehar F., Sníh není voda, rukopis s průvodními dopisy

Veřejná činnost ks/ll

329 1964 1IX. Žilinský horolezecký deň, 6. - 7. 6. 1964, program 5

330 1969 2Competition for Mountain and Exploration Films, 18th Regulations, 

Trento, informační leták

Veřejná činnost

Setkání světových horolezkyň 1968

ks/ll

331 1968 2Cestovní zpráva, strojopis 5

332 1968 52Všeobecné informace

333 1968 9Rendez-vous Hautes Montagnes. Porträts der Teilnehmerinnen und 

Teilnehmer, strojopis

334 1968 12Rendez-vous Hautes Montagnes (mezinárodní sdružení alpinistek), 

strojopis

335 1968 1Suite des Membres Fondateurs, strojopis

336 1968 2Pohlednice

1018



Veřejná činnost

Setkání světových horolezkyň 1968

ks/ll

337 1968 3Horolezkyně z celé Evropy sněmovaly, článek A. Č pro Československý 

sport, 10. 6. 1968, strojopis

338 1967 4Chytří lidé z Engelbergu, článek A. Č., 22. 6. 1967

Ilustrační materiál

Tisk

ks/ll

339 1960–1961 12Tatranské noviny, roč. VII/50; VIII/1-4, 6, 7, 9-12, 15 6

Ilustrační materiál

Tisk

Novinové články

ks/ll

340 1960–1968 555Novinové články o horolezectví z československého i světového tisku 6

Varia ks/ll

341 1967–1969 15Objednávky fotografií 6

342 b.d. 2Nákres cepínu, mačky

343 1958–1969 33Varia (informace, úmrtní oznámení aj.)

DODATKY

Korespondence

osobní

ks/ll

344 1964–1965 3Bartczak Tadeusz, Lodź 7

345 1964 1Benešová-Kožnarová Bojka

346 b.d. 1Černihová M., Hradec Králové

347 1961 1Červinka Jan

348 1966 5Čihula Josef, Liberec (+ koncepty dopisů A. Č.) 

349 1964 1Danis Erich, Wien

350 b.d. 1Deffner Michael + Alice

351 1965 2Delente Marcelle, Silver Spring (+ koncept dopisu A. Č.)

352 1965, b.d. 2Doubek Milan, Hronov

353 b.d. 1Dunant E., Genéve

354 1964–1966 4Gavenda Ota, Český Těšín

355 1965 1Grassi Giuseppe, Trento

356 1964 2Gutbeber(?) Henryka, Kraków

357 1965, b.d. 4Hiebeler Traudl, München (+ koncept dopisu A. Č.)

358 1964 2Hlaváček Josef, Praha

359 1964 5Jiránek Miloš, Kladno

360 1961 2Jukl František

361 1965 1Klanfe Erich

362 1964 1Klonfar F., Praha

363 1964 1Kratochvíl Miroslav, Pardubice

364 1965 1Kuhn(?) Josef, Lomnice nad Popelkou

1118



DODATKY

Korespondence

osobní

ks/ll

365 1965 1Kuchařová Jiřina

366 1961 1Kykal Václav, Praha

367 b.d. 1Link(?) Ulrich, München

368 1964–1966 3Macoun Ernst, Uppsala (+ koncept dopisu A. Č.)

369 1965–1966 4Maix Kurt, Wien (+ koncepty dopisů A. Č.)

370 1966 1Martínková D., Praha

371 1965–1966 5Messiarik Pavel, Žarnovica (+ koncepty dopisů A. Č.)

372 1964 3Musílek Adolf, Liberec (+ koncept dopisu A. Č.)

373 1964 1Novotný Jan, Praha

374 1961 1Oechslin Maw, Altdorf

375 1964 1Oškvarek Jozef

376 1964 1Paryski Witold, Zakopane

377 1965 1Pelka Heinz, München

378 1966 1Podraha Antonín, Kralupy n. V. 

379 1965 2Procházka M.

380 1965 5Procházka Vl. (Chroust), Liberec (+ koncept dopisu A. Č.)  	

381 1964 2Rada Jaromír

382 1964 4Rébuffat Gaston, Chamonix (+ koncept dopisu A. Č.)

383 b.d. 1Richle K., Zürich

384 1964 5Schöner Helmut, Berchtesgaden (+ koncept dopisu A. Č.)

385 1964 3Skoczylas Adam, Lodź (+ koncepty dopisů A. Č.)

386 1966 3Strässle Gottlieb, Luzern (+ koncept dopisu A. Č.)

387 1964 1Szenith(?) István, Budapest

388 1963, 1964 2Šmída Vlastimil (+ koncept dopisu A. Č.)

389 1965 3Šplouchal Václav, Ostrava

390 1965–1966 10Tonella Guido, Genéve (+ koncepty dopisů A. Č.)

391 1965–1966 4Vaney Pierre, Suisse (+ koncepty dopisů A. Č.) 

392 1965 5Voog Daisy, München (+ koncept dopisu A. Č.)

393 1965 3Voss Hannelore, Prien am Chemsee (+ koncept dopisu A. Č.)

394 1965 1Vůjta Vladimír

395 1960–1966 6Wala Jerzy, Kraków (+ koncepty dopisů A. Č.)

396 1964 1Wiesner J., Deggendorf

397 1965 1Winkler Hannes, München

398 1966 3Zajíčková Nina, Kadaň (+ koncept dopisu A. Č.)

399 1964–1965 3Zaškovský Mirek, Trojanovice (+ koncept dopisu A. Č.)

400 1966 3Zibrinová Olga 

401 b.d. 1Zlatníková Kateřina

1218



DODATKY

Korespondence

osobní

ks/ll

402 1965 2Zvonař Ladislav, Jesenice (+ koncept dopisu A. Č.)  

403 1965 1Žampach F. M., Brno

DODATKY

Korespondence

institucionální

ks/ll

404 1963–1970 183Alpinismus. Magazin für Skifahrer und Bergsteiger, Hiebeler Toni aj. (+ 

koncepty dopisů A. Č.) - viz inv. č. 117

7

405 1964–1966 18Bayerische Rundfunk

406 1964–1965 6Club Alpin Hellénique (+ koncepty dopisů A. Č.) 

407 1966 4Čedok (+ koncept dopisu A. Č.) 

408 1966 1Československá žena

409 1961 3Čtení o Sovětském Svazu (+ koncept dopisu A. Č.)

410 1966 6Der Winter

411 1964 1Družstvo Opus

412 1965 1Eiselin Sport

413 1964 1Evangelische Akademie

414 1964, 1965 2Federacion Castellana de Montanismo

415 1964–1965 7Heering-Verlag

416 1964 1Horolezecký oddíl TJ Slavia Praha VŠ

417 1965 2Japanese Alpine Club (+ koncept dopisu A. Č.) 

418 1964–1965 6Kabinet pro studia řecká, římská a latinská

419 1964 1Kancelář presidenta republiky

420 1960 1Křídla vlasti

421 1961 1Kulturní práce

422 1968 1Leipziger Kommissons- und Grossbuchhandel

423 1961 1Ministerstvo dopravy

424 1964 1Ministerstvo zahraničních věcí

425 1964–1965 5OPBH Praha 4 (+ koncepty dopisů A. Č.) 

426 1965 1Okresný spartakiádny zraz žilinských horolezcov

427 1964 2Österreichische Alpenzeitung (+ koncept dopisu A. Č.) 

428 1964–1966 3PNS. Ústredná expedícia tlače Bratislava

429 1966 2Pragopress

430 1965 2Schweizer Verlaghaus AG (+ koncept dopisu A. Č.) 

431 1965 1Signál

432 1965–1966 5Správa Tatranského národného parku (+ koncept dopisu A. Č.) 

433 1961 1Svaz čs. spisovatelů

434 1961–1965 4Šport. Vydatelstvo SV ČSTV (+ koncept dopisu A. Č.) 

435 1965 4Štátná vedecká knižnica v Košiciach

1318



DODATKY

Korespondence

institucionální

ks/ll

436 1961 1Tatranské noviny

437 1961 1TJ Lokomotiva, Brno-Komárov

438 1964 1TJ Lokomotiva, Liberec

439 1961–1963 3Tělovýchovný pracovník

440 1965 2Vlasta

441 1966 1Výbor československých žen

442 1965 8Vysoké Tatry (+ koncepty dopisů A. Č.) 

443 1966 2Život (+ koncept dopisu A. Č.) 

444 1961–1969 100Koncepty dopisů A. Černíka

DODATKY

Vědecká, odborná a literární činnost

ks/ll

445 1969–1970 cca 210Přípravný materiál, různé články, poznámky 8

446 b.d. 37Překlady, strojopisy

447 1949–1950 66Překlady, tisk

448 1954–1958 97Cizinecký ruch, články

449 1967–1969 90Vysoké Tatry, dokumentace

450 1966 2 llZpráva o zahraniční cestě do Itálie a Francie

451 1964–1965 5Smlouvy o dílo

DODATKY

Vědecká, odborná a literární činnost

Knihy

ks/ll

452 1968 cca 70Dokumentace ke knize V. Heckela "Krásy Československa", 8

453 1965–1966 cca 120Dokumentace ke knize "Mezi olympiskými bohy"

454 1966–1967 cca 228Dokumentace ke knize "Na ostrově krevní msty" 9

455 b.d. 106Korektury ke knize "Na ostrově blaženosti"

456 asi 1970 27Korektury ke knize A Krause "Skalní města v Čechách"

457 1968 170Korektury ke knize "Tajemství sněžného člověk"

458 1967–1968 cca 350Korektury k německému překladu knihy Radovana Kuchaře "Deset 

velkých stěn"

459 1969 305Korektury ke knize A. Č. a Zdeňky Marešové "V zemi královna ze 

Sáby", tisk

10

460 1965 53K překladu M. Eiselina, "Divoký Hindúkuš"

461 b.d. 9Námět scénáře k setkání s horolezci

DODATKY

Vědecká, odborná a literární činnost

Články

ks/ll

462 1965 5 llČerná noc (pro Svět Sovětů) 10

463 1964 2 llČs. expedice do Hindúkuše (pro Rudé Právo)

1418



DODATKY

Vědecká, odborná a literární činnost

Články

ks/ll

464 1964 3 llDotaz čtenáře: Jaká jsou kritéria pro hodnocení horolezeckého výkonu? 

(pro Československý sport)

465 1969 1Dvě dramata sovětských horolezců (pro Československý sport)

466 1963 6 llExpedice v oblacích (pro Stadion)

467 1969 2 llExpediční exploze

468 b.d. 4 llHimaláj

469 b.d. 4 llHora přinášející štěstí

470 1967 3 llHorolezci na ledu (námět pro přímý přenos horolezeckého výstupu v 

zimě)

471 1965 2 llHorolezecké vyznání (pro Vysoké Tatry)

472 1966 3 llHorolezectví a koncepce (pro Krásy Slovenska)

473 b.d. 1 Horolezectví a nebezpečí

474 1964 9 llHory v bájích a legendách (pro Večerník Praha?)

475 1965 3 llHory vydaly svědectví (pro Práci a Mladou frontu)

476 b.d. 3 llIvan se podruhé narodil

477 b.d. 1Jubilant

478 b.d. 3 llKřížová jištění

479 b.d. 1Na nejstudenější horu světa

480 1969 5 llNa vrchol hory smrti (pro VTM)

481 1967 3 llNa vrcholu hrůzovládce (pro Československý sport)

482 1964 7 llNanga Parbat - hora smrti (pro Československého vojáka)

483 b.d. 2 llNáš host

484 1967 4 llNebezpečí (pro Svět v obrazech)

485 1969 2 llO trůny bohů (pro Večerník Praha)

486 1967 3 llO vrcholy světa

487 1970 3 llOd Hory duchů po Bohyni žatev (pro Stadion)

488 1969 2 llPětatřicátá oběť Eigeru (pro Československý sport)

489 1967 5 llPoklad krále Mzetase (pro Čtení o SSSR), původní název: Tajemství 

kavkazských jeskyň

490 1966 2 llPospěšte si, dokud Alpy stojí... (pro Lidovou demokracii)

491 1969 2 llPrávem prvovýstupce (pro Večerník Praha?)

492 b.d. 1Prométheus a horolezci

493 1965 3 llPrvní horolezecká expedice (pro Rudé Právo)

494 1968–1970 12 llRok (1967, 1968, 1969) ve světových velehorách (pro Lidé a země)

495 b.d. 3 llSedmý a osmý prvovýstup

496 1966 5 llSport opravdových mužů (pro Zápisník)

497 b.d. 3 llStěnou velké odvahy (pro Stadion)

498 1968 3 llSvalbard 1968. Czech Mountaneering Expedition

1518



DODATKY

Vědecká, odborná a literární činnost

Články

ks/ll

499 1964 5 llSvěží vítr z hor (pro Stadion)

500 b.d. 8 llTajemství poslední chodby

501 1968 4 llTeplická expedice má úspěch (pro Mladou frontu)

502 1965 2 llTři glosy ze srazu (pro Československý sport)

503 1968 2 llV nejsevernější osadě světa (pro Mladou frontu)

504 b.d. 7 llV zemi špičatých hor

505 1963 3 llVíno není alkohol (pro Večerník Praha?)

506 b.d. 4 llVynikající úspěchy v Himaláji

507 1969 3 llVysoké Tatry - neznámé velehory (pro Čedok)

508 1965 1Yamaotoko (pro Zápisník)

509 1968 2 llZ Brna na Pik Pobědy

510 b.d. 7 llZahraniční obchod - důležitý článek našeho hospodářství

511 1967 8 llŽivým pro výstrahu (pro Květy)

DODATKY

Vědecká, odborná a literární činnost

Články

Vlastní práce v tisku

ks/ll

512 1965 4A sopky žijí, in: Práce, č. 293, 294, 295, 299 10

513 1965 2Černá noc, in: Svět Sovětů, č. 48

514 1965 2Diskusní příspěvek, in: Magazín, co vás zajímá, č. 12

515 1965 2Do Prahy ze střechy, in: Svět Sovětů, č. 17

516 1965 2Dobrodružství s kapelníkem, in: Svět Sovětů, č. 25

517 1965 1Dobrodružství s kapelníkem aneb co diváci neviděli, in: Svět Sovětů, č. 

24

518 1965 1Draci a saně, in: Věda a technika mládeži, č. 12

519 1965 1Festival horských a horolezeckých filmů, in: Československý sport, č. 

247

520 1965 2Hora smrti, in: Československý voják

521 1965 2Horolezci na obrazovce, in: Věda a technika mládeži, č. 18

522 1965 2Hory vydaly svědectví, in: Práce, č. 205

523 1965 1John Hunt: Jsem nadšen Tatrami, in: Československý sport, č. 209

524 1965 2Magazinérie, in: Magazín, co vás zajímá, č. 9

525 1965 1Máme i zdatné horolezkyně.Čechoslovačka na Matterhornu, in: 

Československý sport

526 1965 2Město a světla, in: Magazín, co vás zajímá, č. 8

527 1965 1Mrazivé noci ve stěně, in: Mladá fronta, č. 6149

528 1965 1Na černobílé štíty Tater, in: Stadion, č. 14

529 1965 3Na Krétě, in: Lidé a země, č. 2

530 1965 1Na Olympu, in: Svět v obrazech, č. 39

1618



DODATKY

Vědecká, odborná a literární činnost

Články

Vlastní práce v tisku

ks/ll

531 1965 2Na Trůn řeckých bohů, in: Zprávy jednoty klasických filologů, č. 1

532 1965 1Naši horolezci v Julských Alpách, in: Československý sport, č. 191

533 1965 2Operace UMB 2-2, in: Svět Sovětů, č. 52

534 b.d. 1Orlí hnízdo, in: Mladý svět

535 1965 2Orlí hnízdo, in: Svět Sovětů, č. 31

536 1967 2Ostrov hořké vůně, in: Lidé a země, č. 10

537 1965 1Poutní místo - Obersalzberg, in: Vlasta, č. 12

538 1965 1První člověk na Matterhornu, in: Mladá fronta, č. 6249

539 1965 1Proč horolezectví?, in: Československý sport 242

540 1965 2První horolezecká expedice, in: Tělovýchovný pracovník, č. 9

541 1965 1Přemožitel Eigeru v zimě T. Hiebeler v Praze, in: Československý sport, 

č. 273

542 1965 1Přenos ze skal, in: Květy, č. 25

543 1965 1Půnoční interview, in: Stadion, č. 38

544 1969 1Rok 1968 ve světových velehorách, in: Lidé a země, č. 5

545 1965 1Setkání, in: Československý sport, č. 83

546 1965 1Severní stěna Šchary padla!, in: Československý sport 

547 b.d. 1Severní stěna Šchary padla, in: Svět Sovětů

548 1965 1Sir John Hunt mezi námi. Přemožitel Everestu ve Vysokých Tatrách, in: 

Československý sport, č. 203

549 1965 2Sport velehor, in: Zápisník 65, č. 24

550 1965 1Stopy vedou k vrcholům, in: Květy, č. 15

551 1965 1Střemhlav do propasti, in: Zápisník 65, č. 25

552 1965 1Třikrát ze střechy Československa, in: Československý sport, č. 72

553 1965 1V restauraci, in: Magazín co vás zajímá, č. 4

554 b.d. 2Ve svitu svíček a petrolejových lamp, in: Mladý svět, č. 12

555 1963 1Zimní prvovýstup na Grandes Jorasses, in: Krásný Slovenska, č. 10

556 1960 5Znovu a znovu, in: Věda a život

557 1965 3Žena s šesti plus, in: Vlasta, č. 34

DODATKY

Veřejná činnost

ks/ll

558 60. l. 20. 

st. 

2Přípravy na cesty, poznámkové bloky 11

DODATKY

Ilustrační materiál

ks/ll

559 1961 4Recenze knih A. Černíka 11

560 1970 42Fotografie pro knihu Zeměpis velehor (Himaláje 1969, horské výpravy)

1718



DODATKY

Ilustrační materiál

Tisk

ks/ll

561 1966 175 Jahre Brig Visp Zermatt Bahn 11

562 1965 1Club Alpino Italiano. Rivista mensile, N. 11

563 1963 1Cornergrat Panorama Zermatt, plánek

564 1966 1Das Schwarze Meer

565 1965 1Der tschechoslowakische Sport, č. 4 (A. Č., Die tschechoslowakische 

Bergsteingerexpedition im Hindukusch)

566 1961 1Die Alpen, No. 9., Septembre 1961

567 1968 1Hotelj

568 1966 1Laghi del Trentino

569 1969 1Krásy Slovenska, č. 11

570 1966 1Précis de Conversation Francais - Turc

571 1961 1Tělovýchovný pracovník. Příloha, č. 10

572 1966–1969 5Turquie

DODATKY

Ilustrační materiál

Tisk

Novinové články

ks/ll

573 1967 56Dokumentace k článku "Drama na Matterhornu", strojopisy, tisk 11

574 1961–1965 135Novinové výstřižky s alpskou tématikou (hl. Matterhorn)

575 1959–1965 87Sovětské hory, novinové články 12

576 1959–1969 89Himalaj, novinové články

577 1959–1970 66Novinové články o horolezectví z československého i světového tisku

DODATKY

Varia

ks/ll

578 1965–1966 21Varia (Faktury, montážní listy aj.) 12

1818


	úvod-charakteristika 1 část
	inventář černík část 2

